

عوامل ختم نبوت

معرفی پیامبر اکرم (ص) در قرآن ﴿وَ لَکِن سَؤَلَ اللّٰهِ وَ کَاتَمَ النَّبِیِّیْنَ﴾ « پایان بخش پیامبران » ... / هم او اول هم او آخر در این کار بر او ختم آمده پایان این راه / ...

۱- تا پس از ایشان کسی ادعای پیامبری نکند.

۲- یا در صورت ادعا، مردم فریب او را نخورند.

۱- اوست که نیاز یا عدم نیاز به پیامبر در هر زمان را تشخیص می دهد .

۲- اوست که دقیقاً می داند عوامل ختم نبوت فراهم شده یا نه

۳- عدم توانایی مردم در تشخیص زمان حفظ کتاب آسمانی

پایین بودن سطح درک انسان ها

عوامل تجدید نبوت ها

عدم توانایی در گرفتن برنامه کامل زندگی

دریافت و حفظ کردن کامل ترین برنامه زندگی

قدرت پاسخگویی به نیازهای فردی و اجتماعی

آغاز نهضت علمی و فرهنگی در ایران ، عراق و شام و ظهور عالمان و دانشمندان

توانایی رفع نیازهای هدایتی و با تفکر در برنامه های ارسالی از سوی خدا

۱- آمادگی جامعه بشری برای دریافت برنامه کامل زندگی

آمادگی فکری و فرهنگی

جوامع مختلف زمینه ساز

تحریف یعنی: افزودن یا کاستن **نکته:** عدم تحریف قرآن / علت جاودانه بودن و عدم نیاز به تصحیح / معلول

عنايت الهی

عوامل عدم تحریف

اهتمام پیامبر در جمع آوری تلاش و کوشش مسلمانان

۲- حفظ قرآن از تحریف

۳- وجود امام معصوم پس تعیین امام معصوم از سوی خدا ← علت

تداوم مسئولیت های پیامبر جز دریافت وحی و هدایت و رهبری جامعه ← معلول

نکته: ماندگاری دین برای همیشه ، معلول پاسخگو بودن به همه سوالات و نیازها در همه زمان ها و مکان ها

الف: توجه به نیازهای ثابت

در همه زمان ها وجود دارند . اسلام برای آنها قوانین ثابت و مشخص دارد.

نیازهای متغیر

از درون نیازهای ثابت پدید می آیند. روشهای متغیر برای پاسخگویی به نیازهای ثابت پاسخگو بودن متخصصان دین به نیازهای جدید

دلیل پاسخگو بودن اسلام به نیازهای بشر در تمام دوران به سبب ویژگی هایی چون

۴- پویایی و روزآمد بودن اسلام

خاصیت انطباق و تحرک دارند.

بر همه احکام و مقررات اسلامی تسلط دارند.

همچون بازرسان، احکام و مقررات را کنترل می کنند

قاعده: « لا ضَرَّ وَ لا ضَرَّاءَ فِی الْاِسْلَامِ » مثل: حرمت روزه

برای انسان مریض

ب: وجود قوانین تنظیم کننده

۱- فقط یک دین برای هدایت انسان ها به نام اسلام است که هر یک از پیامبران ، این دین را در خور فهم و اندیشه مردم زمان خود بیان کردند.

۱- آمدن پیامبر جدید به دلیل پاسخگو نبودن بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی به نیازها بوده است .

۲- هر پیامبری که می آمد به آمدن پیامبر بعدی بشارت می داد و به پیروی از آن پیامبر تاکید می کرد.

۲- وجود دو یا چند دین در یک زمان بیانگر عدم ایمان پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر که به معنای سرپیچی از خدا و پیامبر قبلی است .

۲- از آنجا که در کتاب آسمانی قرآن تحریفی صورت نگرفت ، بنابراین دین اسلام می تواند تضمین کننده رستگاری دنیا و آخرت مردم باشد.

۴- بازتاب پذیرش دینی غیر از اسلام ۱- پذیرفته نشدن از او ← « قَلَّ یُقْبَلُ مِنْهُ » / معلول

« وَ مَنْ یَبْتَغِ غَیْرَ الْاِسْلَامِ دِیْنًا » / علت ۲- خسران اخروی ← « وَ هُوَ فِی الْاٰخِرَةِ مِنَ الْخٰسِرِیْنَ » / معلول

همچون معلمان یک مدرسه و کامل کننده تربیت

۶- انبیاء یک برنامه و هدف مشخص داشته و یکدیگر را تایید کرده اند.

ایمان به آخرین پیامبر به معنای ایمان به همه انبیاء ← « قُولُوا اٰمَنَّا بِاللّٰهِ وَ مَا اُنزِلَ اِلَیْنَا... لَا نُفَرِّقُ بَیْنَ اَحَدٍ مِنْهُمْ وَ نَحْنُ لَهُ مُسْلِمُونَ »

۷- در صورت عدم آگاهی پیروان پاداش دارند: در صورت عمل کردن مطابق دین خود

عذر شان پذیرفته است و

انبیاء گذشته از آمدن پیامبر جدید مواخذه نمی شوند: در صورت تحقیق و پی نبردن به حقانیت دین جدید



سرافراز و پاینده باشید.

نکات : وظیفه پیروان پیامبران گذشته